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Landelijke Klachtencommissie voor het Katholiek Onderwijs 

2010/Z-13 

 
Klachtnummer 2010 Z-13 Handelswijze school ten opzichte van gescheiden ouders. 
Klacht gegrond. 
 
Advies LKC KO van 19 januari 2011 
 
Schooldirecteur heeft ten onrechte zijn medewerking verleend aan de verspreiding van 
een brief waarin verwezen werd naar geruchten die de ronde zouden doen over de 
thuissituatie van de kinderen van klager. De brief was afkomstig van de moeder van de 
kinderen.  
 
De klacht is afkomstig van A, vader van de minderjarige B en C, gewezen leerlingen van de C-
school. De klacht is gericht tegen de heer D, gewezen directeur van de C-school.  
 
Inhoud van de klacht 

 
         Klager is in 2009 gescheiden. De kinderen B en C zijn in eerste instantie aan de 
         moeder, die elders woonde, toegewezen.  
         Toen de kinderen bij hun moeder woonden, was er sprake van mogelijke mishandeling. De  
         leerkrachten vingen daarvan signalen op. Er waren contacten tussen de gezinsvoogdij en   
         Jeugdzorg enerzijds en de school anderzijds.  
         Eind april 2010 zijn de kinderen door de kinderrechter bij klager geplaatst. Sedertdien bezoeken  
         zij een andere school dan de C-school. 
         De grief die klager tegen aangeklaagde aanvoert is dat hij heeft meegewerkt aan het  
         verspreiden van een brief van de gewezen echtgenote van klager, bestemd voor de ouders van  
         klasgenoten van B en C. In een van de maandelijkse berichten van de school stond dat  
         er een brief van de familie A was bijgevoegd. Klager zelf wist van niets.  
         In de brief stond dat er onware geruchten werden verspreid over de thuissituatie van B en C.                   
         Het effect van de brief op de kinderen is geweest dat zij hun vertrouwen in de leerkrachten  
         beschaamd zagen.  
         Aangeklaagde had zich bewust moeten zijn van het effect dat een dergelijke brief in een kleine  
         dorpsgemeenschap kan hebben. Zijn medewerking aan het verspreiden daarvan lag buiten de  
         kring van zijn professionele bevoegdheid.   

 
         Beoordeling door de Commissie  

 
Aangeklaagde heeft toegegeven dat hij heeft meegewerkt aan het verspreiden van de brief van 
de moeder van de kinderen. Hij heeft verklaard dat hij veronderstelde daarmee te handelen in 
hun belang. 
De Commissie is van oordeel dat een school zich in kwesties die samenhangen met 
echtscheidingen uiterst terughoudend moet opstellen ten aanzien van handelingen die als 
partijdig uitgelegd kunnen worden, zeker als die handelingen gevolgen kunnen hebben voor het 
vertrouwen dat kinderen in de school hebben. 
De moeder van B en C had er kennelijk behoefte aan een brief te doen verspreiden over 
geruchtvorming over haar gezinssituatie. Door die brief te doen verspreiden als bijlage van een 
publicatie van de school heeft aangeklaagde ondanks zijn mogelijk goede bedoelingen aan 
klager reden gegeven om aan de onpartijdigheid van de school te twijfelen, temeer daar de 
moeder zelf kon beschikken over de adressen van de ouders die zij met haar boodschap wilde 
bereiken. Die worden ieder schooljaar verstrekt.    
De Commissie acht de klacht gegrond.  


